
Forpersonens årsberetning 2023 (Foreningen Andelsgaarde)

I 2023 har vi særligt arbejdet på en ny model, hvor vi kan udvide hurtigere. Vi har arbejdet på at 
etablere samarbejdsgårde, hvor vi ikke ejer, men er med ind over gårdene for at få flere unge 
forvaltere i gang med det regenerative landbrug. Det er nu lykkedes, således at vi i starten af 2024 
kunne annoncere to nye gårde i Jylland samt en på Fyn. Hertil har vi udarbejdet forenings-, personale- 
og forvalterhåndbøger, blevet en del af Kooperationen og været på bestyrelseskurser. Dette arbejde 
har haft høj prioritet, så vi kan højne niveauet og gøre Andelsgaarde klar til at modtage de næste 
3.000 medlemmer.

Andelsgaarde er i fortsat positiv udvikling med fortsat medlemsfremgang. Foreningen Andelsgaarde 
blev stiftet i marts 2018. Ved udgangen af 2018 havde Andelsgaarde 1.186 medlemmer, der betalte 
150 kr. om året og som derved havde tilkendegivet, at de ville betale 150 kr. om måneden, når 
foreningen erhvervede sin første gård. Det lykkedes i juni 2019 at leje Lerbjerggård med en 
forkøbsret, og ved udgangen af 2019 var antallet af medlemmer 1.324. I udgangen af 2020 var 
antallet af medlemmer af Andelsgaarde 1.834. I 2021 nåde vi 1.991 medlemmer, og i 2022 rundede vi 
et antal på 2.850 medlemmer. I 2023 rundede vi 3.300 stemmeberettigede medlemmer.

Vi oplever en stabil og organisk medlemsfremgang og ikke voldsomme ’peaks’, dvs. at der faktisk ikke 
går en dag, hvor vi ikke får et nyt medlem, men til gengæld oplever vi ikke store udfald, hvor mange 
melder sig til, eller forlader os i løbet af kort tid. Denne udvikling er vi meget glade for, eftersom den 
afspejler vores strategi, nemlig at vi løbende har mange forskellige arrangementer og figurerer 
løbende i mindre og større medier.

Trods den flotte medlemstilgang er der også løbende medlemmer som enten melder sig ud eller 
stopper deres betaling. Vi har ikke særligt mange, der aktivt melder sig ud, og dem, som gør, angiver 
altid en privatøkonomisk årsag. Til gengæld har vi en del, som ikke får genaktiveret deres 
medlemskab, hvis deres kort bliver spærret eller skal fornyes. Dette er selvfølgelig ærgerligt, og vi har 
derfor med succes fået de fleste medlemmer over på MobilePay, hvor frekvensen er bedre i forhold til 
at betale sit kontingent. Hertil har vi i 2023 og til og med starten af 2024 skiftet medlemssystem, hvor 
vi forventer, at medlemsindbetalingerne bliver overskuelige og mere stabile. Det har været et stort 
arbejde, og vi vil gerne rette en særlig tak til dem, som har været involveret i skiftet af 
medlemssystem.

Der er også fremgang at spore i forhold til fondsprojekter. Vi har succesfuldt haft en kampagne for at 
få et skovlandbrug op at stå på Brinkholm, hvor der dels blev indsamlet fra medlemmerne, dels at 
undertegnede modtog en pris på 100.000 kr. fra Bodil Pedersens fond, som blev videregivet til 
Andelsgaarde. Vi forventer at skovlandbruget bliver iværksat i 2024. Hertil har vi haft succes med at få 
fondsmidler fra Underværker under Realdania, der har givet en 1 mio. kr. til et nyt fælleshus på 
Spaanbrogaard. Samme fælleshus modtog yderligere midler fra LAG for 600.000 kr., og Lokale & 
Anlægsfonden bevilgede 400.000 kr. Dette byggeri sættes også i gang i 2024.

Skolehaverne blev etableret på Lerbjerggård i 2023, og der har været masse af børn igennem Nanna 



og Christophers kyndige undervisning. Skolehaverne blev finansieret af Nordea fonden, Friluftsrådet 
og Fælleskassen.

Vi fik åbnet fælleshuset på Lerbjerggård og kunne fejre den lange seje proces med vores første 
byggeri. Der har været utroligt mange besøgende, som har været forbi, og der er ingen tvivl om at 
byggeriet har været med til at forøge vores antal medlemmer og ting vi kan lave sammen i 
Andelsgaarde.

Vi har desuden opnået prækvalifikation til to store forskningsprojekter hos Velux Fonden og fået 
100.000 kr til at udvikle endelige ansøgninger, som vi får svar på i juni 2024. Der er tale om 
forskningsprojekter, der kan sætte det regenerative landbrug på landkortet.

Vi er gået i dybden med et meget detaljeret likviditetsbudget, så vi har bedre overblik over vores 
økonomi. Årets resultatet er, jvf årsrapporten, tilfredsstillende og skyldes i høj grad de mange frivillige 
kræfter, som har betydet, at vi har kunnet holde omkostningsniveauet langt under det niveau, der 
kendetegner sammenlignelige foreninger.

Vi har rejst en sag hos Skat for at blive godkendt i forhold til ligningsloven. Skat har ikke godkendt os, 
og vi har klaget over afgørelsen og har genansøgt, men eftersom klagen ikke er færdig behandlet 
(grundet årelange sagsbehandlingstider) kan vi pt kun blive ved at genansøge. Vores advokat følger 
sagen løbende, selvom der ikke er de store fremskridt.

Vi er ikke kun blevet flere medlemmer; vi har også fået flere i sekretariatet i løbet af 2023: En 
byggestyrer (to dage om ugen), en arrangementsansvarlig (25 t/uge), en it-ansvarlig (en dag om ugen) 
samt en studentermedhjælp. Alle stillinger er altså deltid, og som altid forsøger vi dække lønningerne 
via fondsaktiviteter.

Vi har fået lavet en opdateret version af ’Det Sker’ på hjemmesiden, således at man hurtigt og nemt 
kan se hvilke arrangementer, man kan deltage i. I 2023 havde vi over 100 arrangementer. Alt fra 
farmer fitness, markvandringer, ’farmers markets’, fællesspisninger, åbent hus og foredrag. Med den 
nye ansættelse af vores arrangementsansvarlige regner vi med, at der kommer endnu flere 
arrangementer.

På Spaanbrogård er der etableret en lille sø, en gårdbutik med parkeringsplads, og på Lerbjerggård er 
fælleshuset færdigbygget. Hovedhuset på Lerbjerggård er startet, idet spærproduktionen er igangsat, 
og der er nivelleret til byggeriet. Opførslen af de to hovedhuse på Lerbjerggård og Spaanbrogård er 
således undervejs trods forsinkelser, og vi er fortsat fortrøstningsfulde, selvom processerne tager lang 
tid.


